会 議 録 第 １ 号

１．招集日時   令和３年４月２８日（水） 午前１０時

１．招集場所   牛久市役所議場

１．出席議員   ２０名

 １番  鈴 木 勝 利

 ２番  藤 田 尚 美

 ３番  秋 山   泉

 ４番  長 田 麻 美

 ５番  山 本 伸 子

 ７番  伊 藤 裕 一

 ８番  石 原 幸 雄

 ９番  柳 井 哲 也

１０番  甲 斐 徳之助

１１番  池 辺 己実夫

１２番  加 川 裕 美

１３番  北 島   登

１４番  杉 森 弘 之

１５番  須 藤 京 子

１６番  黒 木 のぶ子

１７番  守 屋 常 雄

１８番  諸 橋 太一郎

１９番  市 川 圭 一

２１番  遠 藤 憲 子

２２番  利根川 英 雄

１．欠席議員   なし

１．出席説明員

市    長  根 本 洋 治

副 市 長  滝 本 昌 司

教 育 長  染 谷 郁 夫

監 査 委 員  早 川 広 行

市長公室長  滝 本   仁

経営企画部長  吉 田 将 巳

総 務 部 長  植 田   裕

市 民 部 長  小 川 茂 生

保健福祉部長  内 藤 雪 枝

環境経済部長  山 岡   孝

建 設 部 長  長谷川 啓 一

教 育 部 長  吉 田 茂 男

会計管理者  飯 島 希 美

農業委員会事務局長  結 速 武 史

経営企画部次長  栁 田 敏 昭

総務部次長  二野屏 公 司

保健福祉部次長  飯 野 喜 行

１．議会事務局出席者

事 務 局 長  野 口 克 己

庶務議事課長  飯 田 晴 男

庶務議事課長補佐  宮 田   修

庶務議事課主任  椎 名 紗央里

令和３年第２回牛久市議会臨時会会期日程

日 次 月   日 曜 開 議 時 刻 摘     要

第１日 ４月２８日 水 午前１０時

○開 会

○会議録署名議員の指名

○諸般の報告

○会期の決定

○議案上程（３２号～３４号）

○提案者説明

○質 疑

○討 論

○採 決

○決議案上程（１号）

○議員提出議案上程（２号）

○提案者説明

○質 疑

○討 論

○採 決

○茨城県後期高齢者医療広域連合議会議員一

般選挙について

○閉 会

令和３年第２回牛久市議会臨時会

議事日程第１号

    令和３年４月２８日（水）午前１０時開会

 日程第１．会議録署名議員の指名

 日程第２．会期の決定

 日程第３．議案第 ３２号 専決処分の承認を求めることについて

 日程第４．議案第 ３３号 専決処分の承認を求めることについて

 日程第５．議案第 ３４号 令和３年度牛久市一般会計補正予算（第１号）

 日程第６．決議案第 １号 新型コロナウイルス感染症に関する対策強化を求める決議につ

              いて

 日程第７．議員提出議案第２号 エスカード牛久ビル及び牛久シャトー対策検討特別委員会

                の設置について

 日程第８．茨城県後期高齢者医療広域連合議会議員一般選挙について

午前９時５９分開会

○石原幸雄 議長 おはようございます。

 ただいまの出席議員は２０名であります。定足数に達しておりますので、令和３年第２回牛

久市議会臨時会を開会いたします。

 これより本日の会議を開きます。

 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

        ――――――――――――○――――――――――――

 会議録署名議員の指名

○石原幸雄 議長 会議録署名議員は、会議規則第８８条の規定により、１４番杉森弘之議員、

１５番須藤京子議員をそれぞれ指名いたします。

 次に、この際、諸般の報告をいたします。

 まず、今期臨時会に提出のあった案件は、市長提出議案第３２号ないし議案第３４号の３件、

決議案第１号の１件、議員提出議案第２号の１件であります。

 次に、市長から地方自治法第１８０条第１項の規定により、報告第３号の１件の専決処分に

ついて、同条第２項の規定により報告がありましたので、その写しをもって報告済みといたし

ます。

 次に、今期臨時会に説明員として地方自治法第１２１条の規定により出席した者は、お手元

に配付した名簿のとおりであります。

 以上で諸般の報告を終わります。

 次に、日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

        ――――――――――――○――――――――――――

 会期の決定

○石原幸雄 議長 お諮りいたします。今期臨時会の会期は、本日１日限りといたしたいと思

います。これに御異議ありませんか。

      〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○石原幸雄 議長 御異議なしと認めます。よって、会期は本日１日限りと決定いたしました。

 次に、日程第３、議案第３２号ないし日程第５、議案第３４号の３件を一括議題といたしま

す。

        ――――――――――――○――――――――――――

 議案第３２号 専決処分の承認を求めることについて

 議案第３３号 専決処分の承認を求めることについて

 議案第３４号 令和３年度牛久市一般会計補正予算（第１号）

○石原幸雄 議長 提案者に提案理由の説明を求めます。根本洋治市長。

      〔根本洋治市長登壇〕

○根本洋治 市長 本日、令和３年第２回の牛久市議会臨時会を招集しましたところ、議員各

位におかれましては出席を賜り、開会できることを感謝申し上げます。

 議案の説明に入る前に、一言申し上げたいと思います。

 新型コロナウイルス感染症につきましては、政府は、東京都と関西の３府県を対象に３度目

となる緊急事態宣言を発令いたしました。茨城県内においても感染状況において変異株の陽性

者が増加し、急速に感染状況が悪化しております。これから大型連休を迎え、市民の皆様にお

かれましても感染の拡大している地域との不要不急の往来については、極力お控えいただきま

すようお願い申し上げます。一人一人が緊張感を持続することが、そしてその心がけが、基本

的な感染症対策を徹底し、御自身や御家族を守る行動となるようお願いいたします。

 それでは、本臨時会に提出しました議案について説明いたします。

 本臨時会に提出しました議案は専決処分の承認及び補正予算３件でございまして、議案の順

にて御説明申し上げます。

 議案第３２号及び第３３号は、地方税法の一部を改正する法律が本年３月３１日に公布され

たことに伴い、牛久市の税条例の一部を改正する条例及び牛久市都市計画税条例の一部を改正

する条例について、地方自治法第１７９条第１項の規定による専決処分としましたので、その

承認を求めるものでございます。

 議案第３２号は、牛久市税条例等の一部を改正する条例についてでございまして、固定資産

税の負担調整措置における特例措置創設及び軽自動車税の環境性能割の税率に係る臨時的軽減

の適用期間の延長等に対応するための所要の改正並びに引用条項及び文言を整理するものでご

ざいます。

 議案第３３号は、牛久市都市計画税条例の一部を改正する条例でありまして、都市計画税の

負担調整措置における特例措置の創設に対応するための所要の改正並びに引用条項及び文言の

整理を行うものであります。

 議案第３４号は、令和３年度の一般会計補正予算（第１号）でありまして、既定の予算額に

７，４８４万７，０００円を追加し、予算の総額を２８０億８，５８０万円とするもので、歳

入歳出予算について補正するものであります。

 第１表の歳入歳出予算のうち、歳入といたしましては、国庫支出金は、子育て世帯生活支援

特別給付金事業費及び事務費の補助金の計上でありまして、歳出といたしましては、民生費の

児童福祉費は低所得の子育て世帯に対する生活支援特別給付金を計上するものであります。

 以上が、専決処分の承認及び補正予算の概要でございまして、詳細につきましてはお手元の

議案書等を御審議の上、適切なる議決を賜りますようお願い申し上げます。

○石原幸雄 議長 以上で、市長の提案理由の説明は終わりました。

 これより、議案第３２号ないし議案第３４号の３件について順次質疑を許します。

 ここで、質疑発言者並びに答弁者に申し上げます。

 質疑発言は、自己の意見を述べることができないことは言うまでもなく、内容を的確に捉え、

議題に関して明瞭簡潔にその範囲を超えないようにお願いをいたします。また、答弁に際して

は、的確かつ簡素明瞭にされるようにお願いをいたします。

 初めに、議案第３２号についての質疑を許します。

      〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○石原幸雄 議長 以上で議案第３２号についての質疑を終結いたします。

 次に、議案第３３号についての質疑を許します。

      〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○石原幸雄 議長 以上で議案第３３号についての質疑を終結いたします。

 次に、議案第３４号についての質疑を許します。

      〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○石原幸雄 議長 以上で議案第３４号についての質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。ただいま議題となっております議案第３２号ないし議案第３４号の３件

については、会議規則第３７条第３項の規定により常任委員会付託を省略いたしたいと思いま

す。これに御異議ありませんか。

      〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○石原幸雄 議長 御異議なしと認めます。よって、議案第３２号ないし議案第３４号の３件

については、常任委員会付託を省略することに決定いたしました。

 これより討論に入ります。

 まず、原案反対の方の発言を許します。

      〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○石原幸雄 議長 次に、原案賛成の方の発言を許します。

      〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○石原幸雄 議長 これをもって討論を終結いたします。

 これより、議案第３２号ないし議案第３４号の３件について順次採決をいたします。

 初めに、議案第３２号、専決処分の承認を求めることについて、本案は原案のとおり決する

ことに賛成の諸君の起立を求めます。

      〔賛成者起立〕

○石原幸雄 議長 起立全員であります。よって、議案第３２号は原案のとおり可決されまし

た。

 次に、議案第３３号、専決処分の承認を求めることについて、本案は原案のとおり決するこ

とに賛成の諸君の起立を求めます。

      〔賛成者起立〕

○石原幸雄 議長 起立全員であります。よって、議案第３３号は原案のとおり可決されまし

た。

 次に、議案第３４号、令和３年度牛久市一般会計補正予算（第１号）、本案は原案のとおり

決することに賛成の諸君の起立を求めます。

      〔賛成者起立〕

○石原幸雄 議長 起立全員であります。よって、議案第３４号は原案のとおり可決されまし

た。

 次に、日程第６、決議案第１号及び日程第７、議員提出議案第２号を一括議題といたします。

        ――――――――――――○――――――――――――

 決議案第１号 新型コロナウイルス感染症に関する対策強化を求める決議について

 議員提出議案第２号 エスカード牛久ビル及び牛久シャトー対策検討特別委員会の設置につ

           いて

○石原幸雄 議長 提案者に提案理由の説明を求めます。１４番杉森弘之議員。

      〔１４番杉森弘之議員登壇〕

○１４番 杉森弘之 議員 決議案第１号、新型コロナウイルス感染症に関する対策強化を求

める決議について、決議案を読み上げて提案といたします。

 新型コロナウイルス感染症の拡大は収まる気配を見せず、感染拡大に対する市民の不安、コ

ロナ禍における経営困難と生活困窮等も深刻化している。また、変異株への対策強化の必要性

も高まっている状況である。

 そこで、牛久市議会は新型コロナウイルス感染症に関する対策強化を推進すべきとの観点か

ら、以下についての執行部の早急な対応を求める次第である。

記

 １ ＰＣＲ検査の強化・拡大について

  ・クラスターの発生防止の観点から、エッセンシャルワーカーに対するＰＣＲ検査及び抗

   原検査を早急に、かつ適切に実施すること。

 ２ ワクチン接種の円滑な実施のための対策の強化について

  ・接種会場まで行くことができない方のための交通手段を確保すること。

 ３ 収入減に苦しむ市民の生活支援と市内企業の経営支援の強化について

  ①コロナ禍において収入が減少した困窮世帯につき、子育て世代及び学生に対する経済的

   支援を実施すること。

  ②コロナ禍で苦しむ人に対する、心身の健康と回復のための「こころのケア」相談窓口を

   設置すること。

  ③コロナ禍で苦しむ市内企業の様々な市独自の経営支援等を強化すること。

 以上、決議する。

 続きまして、議員提出議案第２号、エスカード牛久ビル及び牛久シャトー対策検討特別委員

会の設置について、提案理由を述べさせていただきます。

 牛久市議会は、令和３年第１回定例会において、執行部提出の令和３年度一般会計当初予算

のうち、約４億５，０００万円の減額修正案を可決した。

 この中には、エスカード牛久ビルの４階部分に公共施設を整備することを目的とする共有床

の改修費用約４億３，０００万円（令和３年度と４年度の２か年で１１億円）が含まれている。

 減額修正の討論においては、エスカード牛久ビルに多額の投資をしても、果たしてそれに見

合う来場者数があるのかが懸念されるとの議論があり、またコロナ禍で市民生活に影響が出て

いることを踏まえ、コロナ対策に重点を置いた予算配分をすべきことが挙げられる。

 一方、牛久シャトーについては、本市のほぼ１００％の出資により立ち上げた牛久シャトー

株式会社が管理運営を担い、昨年６月にレストラン及び物販店を再開させたものの、コロナ禍

での営業再開が市民に周知徹底されていないこと等から、極めて厳しい経営を強いられている

と考えることから、このままの状態では、本市が牛久シャトー株式会社から毎年受け取ること

になっている５，５００万円の施設利用料の支払いが大いに懸念される。

 そこで、牛久市議会としては、市民の貴重な税金はより有効に使われるべきとの観点から、

エスカード牛久ビル及び牛久シャトーの今後の在り方について、検討並びに提言を目的とする

当該委員会の設置を提案するものである。

 以上であります。

○石原幸雄 議長 以上で１４番杉森弘之議員の提案理由の説明は終わりました。

 これより、決議案第１号及び議員提出議案第２号の２件について順次質疑を許します。

 初めに、決議案第１号についての質疑を許します。

      〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○石原幸雄 議長 以上で決議案第１号についての質疑を終結いたします。

 次に、議員提出議案第２号についての質疑を許します。

      〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○石原幸雄 議長 以上で議員提出議案第２号についての質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。ただいま議題となっております決議案第１号及び議員提出議案第２号の

２件については、会議規則第３７条第３項の規定により常任委員会付託を省略いたしたいと思

います。これに御異議ありませんか。

      〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○石原幸雄 議長 御異議なしと認めます。よって、決議案第１号及び議員提出議案第２号の

２件については、常任委員会付託を省略することに決定いたしました。

 これより討論に入ります。

 まず、原案反対の方の発言を許します。

      〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○石原幸雄 議長 次に、原案賛成の方の発言を許します。

      〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○石原幸雄 議長 これをもって討論を終結いたします。

 これより、決議案第１号及び議員提出議案第２号の２件について順次採決をいたします。

 初めに、決議案第１号、新型コロナウイルス感染症に関する対策強化を求める決議について、

本案は原案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

      〔賛成者起立〕

○石原幸雄 議長 起立全員であります。よって、決議案第１号は原案のとおり可決されまし

た。

 次に、議員提出議案第２号、エスカード牛久ビル及び牛久シャトー対策検討特別委員会の設

置について、本案は原案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

      〔賛成者起立〕

○石原幸雄 議長 起立全員であります。よって、議員提出議案第２号は原案のとおり可決さ

れました。

 ただいま設置されましたエスカード牛久ビル及び牛久シャトー対策検討特別委員会の委員会

委員の選任については、委員会条例第８条第１項の規定により、議長において１番鈴木勝利議

員、３番秋山 泉議員、４番長田麻美議員、５番山本伸子議員、７番伊藤裕一議員、１１番池

辺己実夫議員、１２番加川裕美議員、１３番北島 登議員、１５番須藤京子議員、１８番諸橋

太一郎議員、以上１０名の議員を指名し、選任いたします。

 なお、エスカード牛久ビル及び牛久シャトー対策検討特別委員会の委員長及び副委員長の互

選のため、委員会条例第１０条第１項の規定により、議長においてエスカード牛久ビル及び牛

久シャトー対策検討特別委員会を本日本会議終了後、直ちに招集しますので、委員は議員会議

室に御参集を願います。

 ここで自席にて暫時休憩をいたします。

                午前１０時１８分休憩

        ―――――――――――――――――――――――――

                午前１０時１９分開議

○石原幸雄 議長 再開いたします。

 次に、日程第８、茨城県後期高齢者医療広域連合議会議員の一般選挙を行います。

        ――――――――――――○――――――――――――

 茨城県後期高齢者医療広域連合議会議員一般選挙について

○石原幸雄 議長 この選挙は、茨城県後期高齢者医療広域連合議会議員が、令和３年５月１

９日にその任期が終了するため、茨城県後期高齢者医療広域連合議会の議員の選挙に関する規

則第３条第１項の規定により、当該議会の議員のうちから広域連合議会議員１名を選挙するも

のであります。

 選挙は投票により行います。

 議場の閉鎖を命じます。

      〔議場閉鎖〕

○石原幸雄 議長 ただいまの出席議員は２０名であります。

 投票用紙を配付いたします。

      〔投票用紙配付〕

○石原幸雄 議長 念のため申し上げます。投票は単記無記名であります。

 投票用紙の配付漏れはございませんか。

      〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○石原幸雄 議長 配付漏れなしと認めます。

 投票箱を改めます。

      〔投票箱点検〕

○石原幸雄 議長 異状なしと認めます。

 これより、投票に移ります。

 投票用紙に被選挙人の氏名を記載の上、職員の点呼に応じて順次投票願います。

 それでは、点呼いたします。

○飯田晴男 庶務議事課長 １番鈴木議員、２番藤田議員、３番秋山議員、４番長田議員、５

番山本議員、７番伊藤議員、９番柳井議員、１０番甲斐議員、１１番池辺議員、１２番加川議

員、１３番北島議員、１４番杉森議員、１５番須藤議員、１６番黒木議員、１７番守屋議員、

１８番諸橋議員、１９番市川議員、２１番遠藤議員、２２番利根川議員、８番石原議員。

      〔投  票〕

○石原幸雄 議長 投票漏れはございませんか。

      〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○石原幸雄 議長 投票漏れなしと認めます。

 投票を終了いたします。

 議場の閉鎖を解きます。

      〔議場開鎖〕

○石原幸雄 議長 これより開票を行います。

 会議規則第３１条第２項の規定により、立会人に１６番黒木議員、２２番利根川議員をそれ

ぞれ指名いたしますので、立会いをお願いいたします。

      〔開  票〕

○石原幸雄 議長 投票の結果を報告いたします。

   投票総数  ２０票

     有効投票  １７票

     無効投票   ３票

    有効投票中

     遠藤憲子議員 １７票

 以上であります。

 この選挙の法定得票数は５票であります。よって、得票数上位１名の遠藤憲子議員が茨城県

後期高齢者医療広域連合議会議員に当選をされました。

 ただいま茨城県後期高齢者医療広域連合議会議員に当選されました遠藤憲子議員が議場にお

られますので、会議規則第３２条第１項の規定により告知をいたします。

 ここで自席にて暫時休憩をいたします。

午前１０時３１分休憩

        ―――――――――――――――――――――――――

午前１０時３２分開議

○石原幸雄 議長 再開いたします。

 以上で、今期臨時会に付議されました案件は全て議了されました。

 これをもって令和３年第２回牛久市議会臨時会を閉会いたします。

 御苦労さまでした。

午前１０時３２分閉会

        ―――――――――――――――――――――――――

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

  議  長  石 原 幸 雄

  署名議員  杉 森 弘 之

  署名議員  須 藤 京 子